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[Agnete Laustsen] 
Må jeg i relation til Socialdemokratiets øn- 

ske om at afbøde forsøg på folkedrab over for 
kurderne supplere udenrigsministerens be- 
mærkninger med det ultimatum, USA har stil- 
let Irak om forbud mod brug af våben over for 
flygtningene -  et ultimatum, som i alle tilfælde 
efter presseforlydender foreløbig synes at virke. 

Vi finder det som nævnt fra konservativ side 
positivt, at Socialdemokratiet deler regeringens 
syn på nødvendigheden af aktivt og hurtigt at 
yde omfattende humanitær bistand til Golfkri- 
gens ofre, men vi synes egentlig ikke, der havde 
været behov for et beslutningsforslag for at 
bakke op om den indsats, som jo i realiteten al- 
lerede er gjort og fortsat vil blive gjort. 

Hanne Severinsen (V): 
Overalt i verden ser man med forfærdelse på 

den brutale fremfærd, som Saddam Husseins 
regime nu udøver over for kurderne og også 
over for andre, bl.a. shiitterne. Der er tale om 
en frygtelig tragedie. Det er ikke første gang, 
kurderne er kommet ud for det, men her ser vi 
altså, hvad der sker, når man er et forfulgt min- 
dretal, endda et meget stort mindretal. 

Der er ingen tvivl om, og det tror jeg ingen er 
i tvivl om, at der er et særdeles stort behov for 
nødhjælp. Der er også god grund til, at alle go- 
de kræfter går i gang med at prøve at hjælpe alt, 
hvad man overhovedet kan. Det gælder både 
med mad og medicin, og det gælder selvfølgelig 
også med at prøve at få det internationale ver- 
denssamfund til at gøre et eller andet. 

Vi ser i aviserne og i fjernsynet om masse- 
myrderier, brug af giftgasser. Vi hører om tor- 
tur, og vi hører en forfærdelig masse andre ting, 
som gør hele den danske befolkning klar over, 
at der her er noget, vi meget gerne vil hjælpe 
med. Derfor er jeg også helt overbevist om, at 
den private indsamling, som Dansk Flygtnin- 
gehjælp nu går i gang med, nok skal få en stor 
succes, som vil vise, at danskerne er særdeles 
optaget af dette problem. 

Der er derfor overhovedet ikke nogen grund 
til at gøre det til en specielt partipolitisk sag. 
Jeg vil da egentlig vælge at se dette beslutnings- 
forslag som en udmærket lejlighed til, at vi alle 
sammen her i Folketinget kan få lejlighed til at 
udtrykke vores mening om, hvad det er, der 
sker over for kurderne og andre i Irak, og at ud- 
trykke vores sympati for alle Golfkrigens ofre. 

Så vil jeg samtidig benytte lejligheden til at 
takke regeringen for en særdeles prisværdig 
indsats; der har været tale om en meget hurtig 
indsats, og det gælder for alle Golfkrigens ofre. 
Der er jo først tale om de 60 mio. kr., som man 
har givet til dem, der flygtede, dengang det var 
Kuwait og Irak, det drejede sig om. Her er der 
så foreløbig brugt 50 mio. kr. til andre foran- 
staltninger i disse konkrete sager. Her synes jeg 
især, man må pege på EF's fantastisk hurtige 
reaktion med de 1,2 mia. kr. Det er virkelig en 
praktisk og god måde at sætte noget hjælpear- 
bejde i gang på. 

Vi skal ikke hjælpe, fordi der er stillet et for- 
slag her. Vi er i fuld gang med at hjælpe, og jeg 
vil da også citere fra bemærkningerne i beslut- 
ningsforslaget, hvor der står: »at en væsentlig 
del af udgifterne vil kunne afholdes af bevillin- 
gerne til international bistand.« Det betyder, at 
man sådan set ikke behøver at vedtage dette 
forslag for at yde 100 mio. kr. eller 105 mio. kr. 
eller 110 mio. kr., eller hvor meget der nu vil bli- 
ve brug for. Det, som kurderne har brug for, er 
selvfølgelig ikke, at vi dropper nogle lovforslag 
ned med helikopter; de har brug for, at vi giver 
støtte til alle de mange hjælpeorganisationer, 
som er i gang med at planlægge forskellige ak- 
tioner. Det skal vi støtte, samtidig med at vi 
selvfølgelig også skal støtte, at FN får mulighed 
for at gribe ind. Det bliver nok svært, fordi Sik- 
kerhedsrådet ikke er helt enig på dette område, 
men så må vi i hvert fald gøre, hvad vi kan for at 
få fortolket de nuværende fredsbetingelser som 
værende ikke overholdt, så vi på den måde må- 
ske kan få FN til at træde til. 

Under alle omstændigheder tror jeg ikke, der 
her i salen er uenighed om, at det er en sag, vi 
ikke skal gøre til partipolitik, men en sag, hvor 
vi alle sammen synes at vi må gøre noget for at 
hjælpe. 

Gert Petersen (SF): 
Socialistisk Folkeparti støtter helhjertet det 

socialdemokratiske forslag. Jeg vil godt knytte 
nogle enkelte bemærkninger hertil, idet jeg er 
enig i den betragtning -  det vil jeg godt under- 
strege -  at det selvfølgelig heller ikke er menin- 
gen, at der skal gå partipolitik i det. Jeg tror, der 
er en stor enighed om at komme de mange, der 
er ramt af krigen, og som nu er under flugt eller 
udsat for forfølgelse, til hjælp. Men jeg synes, 
at man bør overveje at skabe en særlig organi- 


